短期借款 88,402,048  -   -   -   88,402,048

衍生金融负债 1,229,581 118,581  -   -   1,348,162

应付票据 2,796,937 -  -   -   2,796,937

应付账款 6,079,065 -  -   -   6,079,065

其他应付款 4,316,975 -  -   -   4,316,975

一年内到期的非流动

负债 2,767,975 -  -   -   2,767,975

其他流动负债 2,773,544 -  -   -   2,773,544

长期借款 164,860 8,836,377 6,548,989 657,899 16,208,125

应付债券 15,700 514,690 - - 530,390

租赁负债  56,581 22,905 43,414 122,900

其他非流动负债 1,619 106,210 - - 107,829

 108,548,304 9,632,439 6,571,894 701,313 125,453,950

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理债务组合，本集团

采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之

间的差额。

由于本集团以浮动利率计息的银行借款的应计利息金额对于本公司合并财务报表并不重大，因此本集团面临的市场利率变

动的风险较低。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行销售、采购或者取得借款所致。本

集团的主要生产位于中国境内，但部分业务以美元进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币资

产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债

的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本集团主要以签署远期外汇合约的方式来达到规避部分外汇风险的目

的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损

益的税后净额产生的影响。

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2023 年半年度报告全文

213

2023年6月30日

单位：千元

 美元汇率 净损益 股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% 35,171 35,171

人民币对美元升值 (1%) (35,171) (35,171)

2022年12月31日

单位：千元

 美元汇率 净损益 股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% 29,494 29,494

人民币对美元升值 (1%) (29,494) (29,494)

商品价格风险

本集团面临大豆市场价格波动风险，大豆为本集团生产和销售的主要原材料。为避免大豆市场价格波动风险，本集团使用

大豆商品期货合约对持有的大豆和豆粕存货进行套期。本集团面临的衍生金融资产和负债的公允价值变动风险主要与本集

团以市场报价计价的商品期货合约有关。

2023年6月30日

单位：千元

 结算价 净损益 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

商品期货合约 1% (70,626) (70,626)

商品期货合约 (1%) 70,626 70,626

2022年12月31日

单位：千元

 结算价 净损益 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

商品期货合约 1% (57,496) (57,496)

商品期货合约 (1%) 57,496 57,496

6、资本管理

 2023年6月30日 2022年12月31日

资产负债比率 60.8% 59.1%

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以

调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2023 年 1-6月年度和 2022

年度，本集团资本管理目标、政策或程序未发生变化。

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2023 年半年度报告全文

214

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于 2023 年 6月 30日的资产负债率为 60.8%(2022年 12月 31日：59.1%)，本集

团管理层认为其符合本集团资本管理的要求。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：千元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（1）债务工具投资  15,030,175  15,030,175

（3）衍生金融资产 277,695 958,408  1,236,103

（三）其他权益工具

投资
 968,576 25,206 993,782

2.出租的建筑物   593,649 593,649

持续以公允价值计量

的资产总额
277,695 16,957,159 618,855 17,853,709

衍生金融负债 957,852 603,378 - 1,561,230

持续以公允价值计量

的负债总额
957,852 603,378 - 1,561,230

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

单位：千元

 2023年 6 月 30 日期末公

允价值
估值技术 输入值

交易性金融资产 14,651,805 现金流量折现模型

未来现金流按照预期回报估算，以反

映交易对手的信用风险、流动性风险

的折现率

衍生金融资产

汇率衍生金融工具 958,408 现金流量折现模型
远期汇率反映了交易对手信用风险的

折现率

应收款项融资 378,370 现金流量折现模型 年贴现率

其他权益工具投资

优先股 968,576 现金流量折现模型 代偿期为 5年的国债到期收益率

衍生金融负债

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2023 年半年度报告全文

215

汇率衍生金融工具 603,378 现金流量折现模型
远期汇率反映了交易对手信用风险的

折现率

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

单位：千元

2023 年 6 月 30日期